
Citadeles iela 7/70, Rīga, LV-1010, tālr. 67099600, e-pasts pasts@lrpv.gov.lv, www.lrpv.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Apbalvojuma ,,VIZIONĀRS” nolikums 

 

Izdots saskaņā ar Ministru kabineta  

2010. gada 5. oktobra noteikumu Nr. 928  

,,Kārtība, kādā dibināmi valsts institūciju un  

pašvaldību apbalvojumi” 8. punktu 

 

I. Vispārīgie jautājumi 

 

1. Nolikums nosaka: 

1.1. apbalvojuma ,,VIZIONĀRS” (turpmāk – Apbalvojums) nodibināšanas mērķi; 

1.2. Apbalvojuma tehnisko un māksliniecisko aprakstu un apbalvošanas fakta apliecinošu 

dokumentu; 

1.3. Apbalvojuma komisiju; 

1.4. kandidāta izvērtēšanas, lēmuma par Apbalvojuma piešķiršanu, pieņemšanas un 

paziņošanas kārtību; 

1.5. Apbalvojuma pasniegšanas un uzskaites kārtību. 

 

2. Apbalvojuma nodibināšanas mērķis ir izteikt atzinību par ieguldījumu intelektuālā īpašuma 

jomas attīstībā (fiziskām un juridiskām personām). 

 

II. Apbalvojuma tehniskais un mākslinieciskais apraksts, un apbalvošanas faktu 

apliecinošs dokuments 

 

3. Apbalvojumu veido balva ar nosaukumu ,,VIZIONĀRS” (Apbalvojuma tehniskais apraksts, 

krāsains zīmējums, zīmējuma skaidrojums – 1. pielikums).  

 

4. Apbalvojuma apraksts – Vizionārs spēj tālredzīgi paredzēt nākotni un neatlaidīgi ticēt savai 

vīzijai. Vizionāram ir īpašs skatpunkts uz pasauli, jo viņš saskata iespēju tur, kur citi to 

neredz. 

 

5. Apbalvojums izgatavots no vara ar matētu, pulētu un spoguļgludu virsmu, kurā ar 

lāzergravējumu iegravēts vārds ,,VIZIONĀRS” (pareizi izlasāms tikai atspulgā) un vārdi 

,,INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA BALVA [GADS]”. Apbalvojuma kopējās dimensijas: 

200x200x100 mm. Apbalvojums sastāv no vara apļa (D=200 mm) un vara taisnstūra 

(200x100 mm) formām. Formas savienotas krustveidā, taisnstūra formai veidojot balstu. 

Materiāla biezums – 3 mm. 

 

6. Apbalvošanas faktu apliecina Goda raksts (2. pielikums), ko pasniedz kopā ar 

Apbalvojumu. Goda raksta grafiskais un kompozicionālais standarts ir: 

6.1. A3 formāta dabīgi balts, nekrītots dizaina papīrs – Munken Polar, 300 g/m2; 



2 
 

6.2. kompozīcija – Apbalvojuma nosaukums un veids izvietots līdzinājumā pret kreiso 

malu; Patentu valdes grafikas zīme izvietota labajā augšmalā, mainīgā informācija 

(personas, kurai piešķirts Apbalvojums, vārds, uzvārds un norāde, par ko piešķirts 

Apbalvojums, kā arī vārdi – „Patentu valdes direktors” un direktora vārds, un uzvārds, 

izsniegšanas vieta un datums, kad piešķirts Apbalvojums) izvietota vertikāli simetriski; 

6.3. Apbalvojuma augšpusē novietots Latvijas Republikas ģerbonis ar parakstu „Patentu 

valde” (pēc Valsts identitātes noteiktajām vadlīnijām), divkrāsu izpildījums sietspiedes 

tehnikā; 

6.4. kreisajā pusē Latvijas Republikas ģerbonim ar parakstu „Patentu valde” izvietots 

Apbalvojuma nosaukums un veids (dažāda izmēra un krāsas saskaņā ar Apbalvojuma 

pakāpi), izpildījums sietspiedes tehnikā ar speciālajām metāliskajām Pantone krāsām; 

6.5. centrālā daļa, kas paredzēta mainīgajai informācijai, tiek izpildīta digitālās drukas 

tehnikā; 

6.6. lejasdaļā novietots aplis (dažādā izmēra un krāsas saskaņā ar Apbalvojuma pakāpi), 

izpildīts sietspiedes tehnikā ar speciālajām metāliskajām Pantone krāsām. 

 

7. Goda rakstā norāda šādu informāciju:  

7.1. vārdi „INTELEKTUĀLĀ ĪPAŠUMA BALVA” (fonts – Robusta TL Pro Regular, 

lieliem sākumburtiem, burtu lielums 16 pt, burtu krāsa – zelta); 

7.2. vārds ,,VIZIONĀRS” (fonts – Times New Roman Regular, lieliem sākumburtiem, 

burtu lielums 70 pt, burtu krāsa – zelta); 

7.3. vārdi ,,GODA RAKSTS” (fonts – Robusta TL Pro Regular, lieliem sākumburtiem, 

burtu lielums 40 pt, burtu krāsa – zelta); 

7.4. personas, kurai piešķirts Patentu valdes Apbalvojums, vārds un uzvārds (fonts – 

Robusta TL Pro Regular, burtu lielums 18 pt, burtu krāsa – melna); 

7.5. norāde, par ko piešķirts Patentu valdes Apbalvojums (fonts – Robusta TL Pro Regular, 

burtu lielums 12 pt, burtu krāsa – melna); 

7.6. vārdi „Patentu valdes direktors” un direktora vārds un uzvārds (fonts – Robusta TL Pro 

Regular, burtu lielums 9 pt, burtu krāsa – melna); 

7.7. izsniegšanas vieta un datums, kad piešķirts Apbalvojums (fonts – Robusta TL Pro 

Regular, burtu lielums 9 pt, burtu krāsa – melna). 

 

III. Apbalvojuma komisija 

 

8. Jautājumu par Apbalvojuma piešķiršanu izskata ar Patentu valdes direktora rīkojumu 

izveidota Apbalvojuma komisija (turpmāk – Komisija).  

 

9. Komisijas sastāvā ir seši locekļi: 

9.1. Patentu valdes direktors un divi Patentu valdes pārstāvji; 

9.2. viens Tieslietu ministrijas pārstāvis; 

9.3. viens profesionālo patentpilnvarnieku pārstāvis; 

9.4. viens akadēmiskās vides pārstāvis. 

 

10. Komisijas priekšsēdētāja pienākumus pilda Patentu valdes direktors. Komisija no sava vidus 

ievēlē Komisijas priekšsēdētāja vietnieku, kurš pilda Komisijas priekšsēdētāja pienākumus 

tā prombūtnes laikā. 

 

11. Komisijas priekšsēdētājs organizē Komisijas darbu un vada Komisijas sēdes. 

 

12. Komisija ir lemttiesīga, ja tās sēdē piedalās vismaz divas trešdaļas Komisijas locekļu. 

Komisija lēmumus pieņem, Komisijas locekļiem savstarpēji vienojoties, bet atšķirīgu 



3 
 

viedokļu gadījumā – atklātā balsošanā. Balsīm sadaloties vienādi, izšķirošā ir Komisijas 

priekšsēdētāja balss. 

 

13. Komisija pieņem lēmumus par: 

13.1. Apbalvojuma piešķiršanu vai nepiešķiršanu; 

13.2. pasākumu, kurā tiek piešķirts Apbalvojums; 

13.3. piešķirtā Apbalvojuma atsaukšanu. 

 

14. Komisijas sēdes ir slēgtas un tās protokolē Komisijas sekretārs, kuru ieceļ Patentu valdes 

direktors.  

 

15. Komisijas sekretārs:  

15.1. koordinē un nodrošina sēdes procesa kvalitatīvu un savlaicīgu darba norisi; 

15.2. vismaz vienu reizi gadā sasauc Komisijas sēdi; 

15.3. protokolē Komisijas sēdes; 

15.4. apkopo ierosinājumus par kandidātu apbalvošanu; 

15.5. uztur Apbalvojumu reģistru.  

 

IV. Kandidāta izvērtēšanas, lēmuma par Apbalvojuma piešķiršanu pieņemšanas un 

paziņošanas kārtība 

 

16. Apbalvojumu var piešķirt par būtisku ieguldījumu intelektuālā īpašuma jomas attīstībā 

valsts vai starptautiskā mērogā. 

 

17. Apbalvojumu piešķir vienu reizi gadā vienam kandidātam. 

 

18. Komisijas sekretārs Komisijas priekšsēdētāja noteiktajā termiņā nosūta aicinājumu 

intelektuālā īpašuma jomas pārstāvjiem iesniegt ierosinājumu par kandidāta apbalvošanu 

(turpmāk – Ierosinājums).  

 

19. Ierosinājumā norāda: 

19.1. informāciju par kandidātu (fiziskajai personai – vārds, uzvārds un kontaktinformācija 

(e-pasts, tālrunis); juridiskajai personai – veids, nosaukums, reģistrācijas numurs un 

kontaktinformācija (e-pasts, tālrunis));   

19.2. ieguldījuma, par kuru kandidātu ierosina apbalvot, īss apraksts; 

19.3. iesniedzēja vārds, uzvārds, kontaktinformācija (e-pasts, tālrunis). 

 

20. Ierosinājumu divu nedēļu laikā no aicinājuma nosūtīšanas dienas nosūta Komisijas 

sekretāram. 

 

21. Komisijas sekretārs saņemtos Ierosinājumus nedēļas laikā apkopo un iesniedz Komisijai.  

 

22. Komisija, izskatot Ierosinājumu: 

22.1. izvērtē kandidāta ieguldījuma atbilstību šī nolikuma 16. punktam; 

22.2. lūdz Ierosinājuma iesniedzēju vai citu personu sniegt papildu informāciju par 

kandidāta ieguldījumu, ja tas nepieciešams lēmuma pieņemšanai par Apbalvojuma 

piešķiršanu. 

 

23. Apbalvojumu piešķir ar Patentu valdes direktora rīkojumu, kuru sagatavo Komisijas 

sekretārs piecu dienu laikā pēc Komisijas lēmuma pieņemšanas. 

 

24. Komisijas sekretārs savlaicīgi pirms Apbalvojuma pasniegšanas rakstiski informē kandidātu, 



4 
 

kuram Komisija ir nolēmusi piešķirt Apbalvojumu, un Ierosinājuma iesniedzēju par 

Apbalvojuma pasniegšanas pasākumu, norādot, ka: 

24.1. Apbalvojuma pasniegšanas pasākums var tikt dokumentēts ar audiovizuālajiem 

paņēmieniem un iegūtais materiāls var tikt izmantots publicēšanai masu informācijas 

līdzekļos un sociālajos tīklos; 

24.2. datu apstrādes mērķis ir Apbalvojuma pasniegšanas pasākuma popularizācija un 

Apbalvojuma saņēmēja sasniegumu novērtēšana; 

24.3. detalizēta informācija par Patentu valdes datu apstrādes procesiem un datu subjekta 

tiesībām ir pieejama Patentu valdes tīmekļvietnē. 

 

25. Ja kandidāts pirms Apbalvojuma pasniegšanas ir atteicies no Apbalvojuma, Apbalvojumu 

nepasniedz. 

 

V. Apbalvojuma pasniegšana un uzskaite 

 

26. Apbalvojumu kopā ar Goda rakstu pasniedz vienu reizi kalendārā gada pasākumā, kas rīkots 

saistībā ar Pasaules intelektuālā īpašuma dienu vai citā svinīgā Patentu valdes pasākumā. 

 

27. Apbalvojuma pasniegšanu organizē Patentu valde. 

 

28. Apbalvojuma reģistrā norāda: 

28.1. apbalvotās fiziskās personas vārdu, uzvārdu; apbalvotās juridiskās personas veidu, 

nosaukumu un reģistrācijas numuru; 

28.2. norādi, par ko piešķirts Apbalvojums; 

28.3. Apbalvojuma piešķiršanas datumu; 

28.4. atzīmi, ka kandidāts atteicies no Apbalvojuma; 

28.5. atzīmi par Apbalvojuma atsaukšanu. 

 

29. Apbalvojumu reģistra pārzinis ir Patentu valde. 

 

30. Datu par piešķirto Apbalvojumu apstrādāšanas un glabāšanas mērķis ir pateikties personām 

par būtisku ieguldījumu intelektuālā īpašuma jomas attīstībā valsts vai starptautiskā mērogā 

un nodrošināt vēsturisko informāciju par piešķirtajiem Apbalvojumiem, tostarp, lai pēc 

apbalvotās personas pieprasījuma varētu sniegt apliecinājumu par Apbalvojuma 

piešķiršanu. Apbalvojuma datus glabā atbilstoši Patentu valdes spēkā esošajai lietu 

nomenklatūrai.  

 

31. Patentu valde apstrādā: 

31.1. par Ierosinājuma iesniedzēju – vārdu, uzvārdu, amatu (ja tāds ir), kontaktinformāciju, 

citu informāciju, kas norādīta Ierosinājumā. Ierosinājumu Patentu valde glabā 5 

(piecus) gadus; 

31.2. par kandidātu – vārdu, uzvārdu, kontaktinformāciju, Ierosinājumā norādīto 

informāciju. Patentu valdes direktora rīkojumu, kurā ietverta informācija par 

kandidātu, glabā 75 (septiņdesmit piecus) gadus;  

31.3. par Komisijas sastāvu – vārdu, uzvārdu un amatu. Rīkojumu par Komisijas izveidi 

glabā 75 (septiņdesmit piecus) gadus. 

 

32. Apbalvojumu reģistru ved Patentu valdes dokumentu vadības sistēmā un to glabā pastāvīgi.  

 

33. Patentu valde nodrošina iegūto personas datu drošību un konfidencialitāti, veicot visus 

nepieciešamos tehniskos un organizatoriskos pasākumus atbilstoši apstrādes raksturam un 

normatīvo aktu prasībām. 



5 
 

 

 

 

SASKAŅOTS  

Ar Valsts Heraldikas komisiju 2023. gada 15. martā (lēmums Nr. 346). 

Ar Tieslietu ministriju 2023. gada 12. aprīlī (atzinums Nr. 1-14.6/1155). 

  



6 
 

1. pielikums iekšējiem noteikumiem 

,,Apbalvojuma,,VIZIONĀRS” nolikums” 

 

 
 

 

 
  



7 
 

2. pielikums iekšējiem noteikumiem 

,,Apbalvojuma,,VIZIONĀRS” nolikums” 
 

 


